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２００６年３月22 日 

各 位 

カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社 

株式会社新星堂 

 

ＣＣＣグループ、新星堂 

業務及び資本提携を締結 
>> 1,100 店舗、売上高 1,500 億円の CD･DVD 販売網に << 

                                        
カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社（以下：CCC、代表取締役社長：増田宗昭）

グループで TSUTAYA をフランチャイズ展開する株式会社 TSUTAYA と株式会社新星堂

（以下：新星堂、代表取締役社長：宮崎 正紀）は、CD・DVD 販売の強化を目的とした業務

及び資本提携に合意いたしました。 

この度の業務提携によって㈱TSUTAYA は店舗運営、IT、マーケティング等のノウハウを提

供し、これに伴い新星堂は TSUTAYA のフランチャイズに加盟いたします。一方新星堂は幅広

い世代にも支持される、独自の品揃えのノウハウを有しており、人材交流等によって双方のノ

ウハウを共有し、幅広い世代のお客様に対して魅力的な売場を開発してまいります。また両社

は、将来的に商品調達機能を一本化し、物流等の効率化を図ることで間接コスト削減し、調

達力の強化によってよりお客様にご満足いただける品揃えの実現を目指してまいります。 

2 月末現在、TSUTAYA は全国に1,251 店舗展開しておりその内CD・DVD 販売を取り扱

っている店舗は878 店舗、その売上高は789 億円（2005 年3 月期ベース）で業界第１位

です。一方新星堂は全国に 2７０店舗展開し、内CD・DVD 販売（２３０店舗）の売上高は６

５６億円（2005 年2 月期）で、業界第2 位です。 

この度、両社が提携することによって店舗数１，１００店舗、売上約１，５００億円の CD・DVD 販

売チェーンとなり、音楽・映像という文化が詰まったパッケージ商品をお客様にお届けする日

本最大のチェーンとして、これまで以上の顧客価値を創造してまいります。 

また㈱TSUTAYA は今回の業務提携に伴い、６月に新星堂が発行する第三者割当増資を引受

け、出資比率 14.9％の筆頭株主となる予定です。併せて５月開催の新星堂定時株主総会決議

を前提に、行使期間を取得日から３年間とする新株予約権の取得を予定しております。この新

株予約権が行使された場合、㈱TSUTAYA の新星堂に対する持株比率は株 48.7％となりま

す。 
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【CD・DVD 販売市場規模】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【TSUTAYA 店舗数推移】 

 

 

 

(店)

レンタル
CD・DVD販売
書籍販売
ゲーム販売

レンタル
CD・DVD販売
書籍販売
ゲーム販売

1 7 35
111

206
296

364
438

499
574

654

756

877
935 927

968
1,025

1,1511,124
1,066

1,150

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

創
業

85
年

度

86
年

度

87
年

度

88
年

度

89
年

度

90
年

度

91
年

度

92
年

度

93
年

度

94
年

度

95
年

度

96
年

度

97
年

度

98
年

度

99
年

度

00
年

度

01
年

度

02
年

度

03
年

度

04
年

度

06
年

2月

創業 85年度86年度87年度88年度89年度90年度91年度92年度93年度94年度95年度96年度97年度98年度
99

年度 00年度 01年度 02年度 03年度 04年度
05年度

2月
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2006年2月末: 1,251店舗

05年2月末比 93店舗純増

1,251
店舗

出所：日経ＭＪ「専門店調査」、帝国データバンク、一部ＤＩＲ推定

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04

100

200

300

400

500

600

700

800

900

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04

0

89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04

VMJ売上VMJ売上

新星堂新星堂
((楽器販売含む楽器販売含む))

TSUTAYATSUTAYA

Tower 
Records

HMV

すみや

山野楽器

JEUGIA

VMJ

（億円）



3／5 

≪カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社 概要≫ 

本社所在地  東京都渋谷区恵比寿４－２０－３ 恵比寿ガーデンプレイスタワー21 階 

代 表 者 名  代表取締役社長 増田宗昭 

事 業 内 容  TSUTAYA（店舗）、TSUTAYA online（インターネット）、Ｔカード（会員証）

という３つのプラットフォームを通じた、ライフスタイル提案事業。 

2006 年 2 月現在 TSUTAYA 店舗数は 1,251 店舗、名寄せ後会員数は 1,844 万

人。TSUTAYA online 会員数は853 万人。 

 

≪株式会社 TSUTAYA 概要≫ 

本社所在地  東京都渋谷区恵比寿４－２０－３ 恵比寿ガーデンプレイスタワー21 階 

代 表 者 名  代表取締役社長 増田宗昭 

事 業 内 容  本、DVD、CD、GAME を通じてライフスタイルを提案する「TSUTAYA」のフラ

ンチャイズ事業を中核とする、生活提案事業を展開。 

 

≪株式会社新星堂≫ 

本社所在地  東京都杉並区上荻一丁目23 番17 号 

代 表 者 名  代表取締役社長 宮崎 正紀 

事 業 内 容  CD、DVD、楽器等を中心とした音楽映像関連商品とスポーツ用品及び書籍の販売。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    
本件に関するお問い合わせ：                  カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社 

                         社長室     西田 宏 

℡ ０３－５４２４－１９３７ 

株式会社新星堂 

経営企画室 斉藤 敏樹 

℡ ０３－３３９３－５１５１ 
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平成18年3月22日 
各位 

会  社  名   ｶﾙﾁｭｱ･ｺﾝﾋﾞﾆｴﾝｽ･ｸﾗﾌﾞ株式会社 
代表者名   代表取締役社長 増田宗昭  
（コード番号   4756  東証第１部） 
問合せ先  取締役 管理本部副本部長 谷田昌広  
（ T E L ． 0 3 － 5 4 2 4 － 1 3 8 1 ） 

 

株式会社新星堂との業務提携及び資本提携に関する基本合意書締結について 

 
当社の子会社である株式会社TSUTAYA は、平成 18 年 3 月 22 日開催の取締役会において、株

式会社新星堂との間で CD･DVD 販売の強化を目的とした資本提携を伴う業務提携を行うことを決

議し、同日基本合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。 
 
１． 業務提携及び資本提携の理由 
株式会社TSUTAYAは、全国に各種エンタテインメントソフトのレンタル・販売・リサイクル（中

古販売）を行っているTSUTAYAを1,251店舗（平成18年2月末現在）フランチャイズ展開し

ており、その内、CD・DVD販売を取り扱っている店舗は878店舗、その売上高は789億円（平

成17年3月期）であります。 
株式会社新星堂は、全国に 270 店舗（平成 18 年２月末現在）展開し、CD、DVD、楽器等を中

心とした音楽映像関連商品を主に販売しており、CD、DVD 販売の売上高は 656 億円（平成 17
年2月期）、業界第2位であります。 
両社が資本提携を伴う業務提携を行うことにより、双方のノウハウを活かした魅力的な売場作り

が可能となるとともに、音楽、映像という文化が詰まったパッケージ商品をお客様にお届けする、

店舗数1,108店舗、売上高1,500億円の日本最大のCD、DVD販売チェーンとなり、これまで以

上の顧客価値を創造することが可能となります。 
また、両社は、将来的な商品調達機能を一本化し、物流等の効率化を図ることで間接コストを削

減し、調達力の強化によってよりお客様にご満足いただける品揃えの実現を目指してまいります。 
 

２． 業務提携及び資本提携の内容 
(1)ノウハウの共有 
株式会社TSUTAYAは、店舗運営、IT、マーケティング等のノウハウを、株式会社新星堂は、幅

広い年齢層に支持される品揃えのノウハウを提供し合い、魅力的な売場を開発してまいります。 
 

(2)TSUTAYAのフランチャイズ加盟 
株式会社新星堂は、TSUTAYAのフランチャイズに、音楽映像ソフトおよび書籍取り扱い店舗全

店（230店舗）が加盟する予定です。 
 

(3)株式会社TSUTAYAから株式会社新星堂への出資 
①第三者割当増資引受 
株式会社TSUTAYAは、平成18年5月開催予定の株式会社新星堂定時株主総会承認決議を条

件に、平成18年6月に株式会社新星堂が予定しています第三者割当増資（4,627千株、増資後

出資比率：14.9％、取得予定総額：1,148 百万円）を引受ける予定であります。これにより、

株式会社TSUTAYAは、株式会社新星堂の筆頭株主になる予定であります。 
 

②新株予約権の取得 
株式会社TSUTAYAは、平成18年5月開催予定の株式会社新星堂定時株主総会承認決議を条

件に、以下の新株予約権の取得を予定しております。この新株予約権が行使された場合、株式

会社TSUTAYAの株式会社新星堂に対する出資比率は、４８．７％になる予定であります。 
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【新株予約権概要】 
１．新株予約権の株式の種類及び数    普通株式 ２０，４３０千株 
２．発行日         平成18年６月１３日 
３．発行価額        無償 
４．一株当たりの払込金額  ２８５円 
５．割当個数        ２０，４３０個 
 

３． 株式会社新星堂の概要 
（１）商号 株式会社新星堂 
（２）主な事業内容 CD，DVD、楽器等を中心とした音楽映像関連商品とスポーツ用品及

び書籍の販売 

（３）設立年月日 1964年（昭和39年）6月 
（４）本店所在地 東京都杉並区上荻一丁目23番17号 

（５）代表者 代表取締役社長 宮崎 正紀 
（６）資本金 31億8,080万円（平成17年8月31日現在) 
（７）従業員数 1,137名（平成17年8月31日現在） 
（８）大株主構成及び 

構成比率 
（平成 17 年 8 月 31
日現在） 

株式会社ジャパン・エベレスト 
新星堂社員持株会 
宮崎 正紀 
宮崎 正章 
新星堂共栄会 
株式会社三井住友銀行 
日本出版販売株式会社 
大竹 義人 
宮崎 正是 
株式会社丸和運輸機関 
 

13.51％ 
8.99％ 
6.09％ 
4.99％ 
4.87％ 
4.71％ 
4.54％ 
4.29％ 
3.12％ 
3.03％ 

 
（９）当社との関係 当社との取引関係はございません 

 
４．日程 
平成18年3月22日      株式会社TSUTAYA取締役会決議 
平成18年3月22日      株式会社TSUTAYA基本合意書締結 
平成18年3月 末日（予定）業務提携・資本提携契約書締結 
平成18年5月25日（予定）株式会社新星堂 定時株主総会 
平成18年6月13日（予定）株式会社新星堂 第三者割当増資払込期日 
平成18年6月13日（予定）株式会社新星堂 新株予約権発行 

 
５．今後の見通し 
本業務提携及び資本提携による平成 18 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微であります。ま

た、平成19年3月期の連結業績に与える影響については、平成18年3月期本決算発表時に、平

成19年3月期の連結業績予想に含めてご報告いたします。 

以上 


